[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 5.198, DE 17 DE MARÇO DE 2011

“Dispõe sobre a alteração da composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente;

Considerando o disposto na Lei Municipal nº. 1.966, de 9 de maio de 1997, que criou o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, a qual foi alterada pela Lei Municipal nº. 2.594, de 18 de novembro de 2008;

Considerando que os representantes do Poder Público são nomeados nos anos ímpares e os da Sociedade Civil nos anos pares;

Considerando a manifestação do Departamento Municipal de Assistência Social, por intermédio do Ofício nº. 12, de 17 de março de 2011;

DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, com a nomeação dos seguintes representantes do Poder Público:

I -  Saúde Municipal:

Titular: Andréa Roldon Sonsim

Suplente: Cristiane Bomfim de Lima Gomes

II -  Educação Municipal:

Titular: Ednéia de Lima Janegitz

Suplente: Neide Oliveira Fernandes dos Santos

III -  Assistência Social Municipal:

Titular: Maria Ângela Cenci Queiroz

Suplente: Renata Maria Regazzini Matioli Oliveira

IV -  Esporte e Lazer Municipal:

Titular: Marcelo Tortolero Araújo Lourenço

Suplente: Ennews Arns Holl dos Santos

V -  Turismo Municipal:

Titular: Luis Carlos Pedroso

Suplente: Lilian Maria Guedes Ribeiro

Art. 2º Considerando o disposto no art. 1º deste Decreto, a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente passa a vigorar com os seguintes representantes:

I - do Poder Público:

a) Saúde Municipal:

Titular: Andréa Roldon Sonsim

Suplente: Cristiane Bomfim de Lima Gomes

b) Educação Municipal:

Titular: Ednéia de Lima Janegitz

Suplente: Neide Oliveira Fernandes dos Santos

c) Assistência Social Municipal:

Titular: Maria Ângela Cenci Queiroz

Suplente: Renata Maria Regazzini Matioli Oliveira

d) Esporte e Lazer Municipal:

Titular: Marcelo Tortolero Araújo Lourenço

Suplente: Ennews Arns Holl dos Santos

e) Turismo Municipal:

Titular: Luis Carlos Pedroso

Suplente: Lilian Maria Guedes Ribeiro

II - da Sociedade Civil:

a) ONG’s na área da Criança e Adolescente:

Titular: Antonio Takashi Sassada

Suplente: Aparecida Casemiro Rosa

b) ONG’s na Área da Assistência Social:

Titular: Elaine de Paiva Marques

Suplente: Alessandro Antonio Gomes Goulart

c) Organizações Religiosas:

Titular: Marina Guerra Berti

Suplente: Rômulo Cordeiro Carvalho

d) Clubes de Serviços:

Titular: Ézio Ferreira Jorge

Suplente: César Kikei Kakinohana

e) Associações de Bairros:

Titular: Paulo James

Suplente: Izabel Aparecida da Silva Alvim

Parágrafo único. O mandato dos representantes da Sociedade Civil encerra-se em Março de 2012 e o dos representantes do Poder Público encerra-se em Março de 2013.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 17 de março de 2011.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete